
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  8    del 20-01-2026 
 

 
 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI 
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE. TELEFONIA MOBILE 9 "LOTTO 1 
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE". CIG CONVENZIONE: 9458158EE1 
- CIG: B1F3B9F3A2. PRESA D'ATTO DI AVVENUTA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE IN FASTWEB SPA 

 
L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 
Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 2 del 18.04.2025; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026-2028; 



Area Amministrativa n.8 del 20-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028 (art. 169 del D. Lgs. 
267/200); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge 
n. 113/2021, modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 08/08/2025; 

 
Premesso che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 30.04.2024 sono stati 
impartiti gli indirizzi per la “rimodulazione delle tariffe telefonia mobile. Adesione 
convenzione Consip per la prestazione di servizi di telefonia mobile. Telefonia mobile 9 “Lotto 
1 – servizi di telefonia mobile”; 
 
Richiamate 
 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 72 del 13.06.2024 di adesione alla convenzione 

TELEFONIA MOBILE 9 "LOTTO 1 ed impegno di spesa in favore della Ditta 
VODAFONE ITALIA S.P.A.; 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 147 del 16.12.2024 di integrazione impegno di 
spesa per tasse governative; 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 07.08.2025 di rideterminazione dei costi 
delle tasse governative con conseguente nuovo incremento dell’impegno di spesa; 

 
Vista la nota acclarata con Protocollo dell’Ente al n. 106 del 07.01.2026, con la quale la  
Società FASTWEB S.P.A comunica che, con atto 10.666/11.563 del notaio Andrea de Costa 
del Collegio Notarile di Milano, in corso di registrazione, la società Fastweb SpA con sede 
legale in Milano, piazza Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 12878470157 iscritta al R.E.A. di 
Milano al n. 1591912 (incorporante) ha incorporato per fusione la società Vodafone Italia SpA. 
sede legale in Ivrea (TO), via Jervis n.13 CF e PIVA 93026890017 n. iscrizione R.E.A. 974956 
(incorporata) con efficacia dal 01/01/2026; 
 
Considerato che, come previsto nell’allegato atto di fusione, la società incorporante prosegue, 
senza soluzione di continuità, in tutti i rapporti, attivi e passivi, facenti in origine capo alla 
società incorporata, quale il contratto in oggetto; 
 
Dato atto che la suddetta fusione, non comporta maggiori oneri rispetto a quelli già previsti 
nelle: 
 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 72 del 13.06.2024 di adesione alla convenzione 

TELEFONIA MOBILE 9 "LOTTO 1 ed impegno di spesa in favore della Ditta 
VODAFONE ITALIA S.P.A.; 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 147 del 16.12.2024 di integrazione impegno di 
spesa per tasse governative; 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 07.08.2025 di rideterminazione dei costi 
delle tasse governative con conseguente nuovo incremento dell’impegno di spesa; 

 
Vista la comunicazione in atti attestante che la società incorporante è in possesso di tutti i 
requisiti soggettivi e oggettivi richiesti per l’esecuzione dell’appalto; 
 



Area Amministrativa n.8 del 20-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

Vista la dichiarazione di assenza di cause d’esclusione ai sensi degli artt.94, 95 e 98, D.Lgs. 
36/2023; 
 
Considerato che non sono intercorse variazioni rispetto all’anno 2025 relativamente ai soggetti 
che rivestono le cariche di cui all’art. 94, comma 3, del Dlgs n. 36/2023 essendo coincidenti i 
soggetti che rivestivano tali cariche nella Società Incorporante e nella Società incorporata; 
 
Visto che la Società Incorporante subentra a tutti gli effetti di legge nei Contratti in essere 
stipulati con la Società Incorporata, pertanto, a decorrere dalla Data di Efficacia, subentra quale 
contraente nelle fideiussioni bancarie emesse dalla Società Incorporata a favore 
dell’Amministrazione/Società nonché nelle polizze assicurative già intestate alla Società 
Incorporata; 
 
Dato atto che tutti i documenti fiscali saranno emessi da Fastweb S.p.A., società con sede 
legale e amministrativa in Piazza Adriano Olivetti n. 1, Milano, Partita IVA/Codice Fiscale e 
Numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano n. 12878470157, iscritta nel Repertorio 
Economico Amministrativo al n. 1591912 della C.C.I.A.A. di Milano; 
 
Visto l’art. 120 del D.Lgs 36/2023 secondo cui i contratti di appalto possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento se un nuovo contraente sostituisce l’aggiudicatario a 
seguito di ristrutturazioni societarie, che comporti successione nei rapporti pendenti, purchè 
che soddisfi gli iniziali criteri di selezione; 
 
Rilevato che l’ANAC con la delibera n. 244 del 8/3/2017, osserva che l’art. 106 del D. Lgs 
50/2016 relativo alle modifiche dei contratti, prevede espressamente alcune ipotesi di variante 
soggettiva, in particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di 
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, 
un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, 
purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e ciò non sia finalizzato ad 
eludere l’applicazione del codice; 
 
Considerato che deve ritenersi ormai acquisito l’ulteriore principio della derogabilità di quanto 
in precedenza richiamato circa l’immodificabilità soggettiva dell’offerente, essendo ammessa 
la possibilità del subentro allo stesso di altro soggetto nella posizione di contraente di un 
appalto pubblico in caso di cessione d’azienda e trasformazione di società, sempre che la 
cessione dell’azienda o gli atti di trasformazione funzione o scissione della società , sulla base 
dei quali avviene il subentro, siano comunicati alla stazione appaltante e questa abbia verificato 
l’idoneità soggettiva del subentrante (Cons. Stato sez VI 6 aprile 2006, n. 1873); 
 
Dato atto, pertanto, che tale subentro è subordinato alla verifica dell’idoneità del cessionario in 
ordine ai requisiti richiesti in capo ad esso per l’esecuzione dell’appalto, requisiti che devono 
permanere per l’intera durata del contratto; 
 
Dato atto della regolarità contributiva accertata tramite DURC INAIL_50700436 vlido dal 
18/09/2025 al 16/01/2026; 
 
Accertata la presenza delle seguenti annotazioni riservate ANAC: 
 04/10/2006: Si dà notizia che l'impresa FASTWEB S.P.A. (C.F. 12911990153) in data 

01/12/2004, a seguito della comunicazione inviata dalla SOA CQOP, ha fuso per 
incorporazione nell'impresa e.BISCOM S.P.A. ora FASTWEB S.P.A. (C.F. 12878470157). 



Area Amministrativa n.8 del 20-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

 04/10/2006: Si dà notizia che l'impresa FASTWEB S.P.A. (C.F. 12878470157) ai fini del 
conseguimento dell'attestazione n. 7192/10/00 ha utilizzato, a seguito di atto di fusione per 
incorporazione stipulato in data 01/10/2004, i requisiti dell'impresa FASTWEB S.P.A. 
(C.F. 12911990153). 

 
Ritenuto, pertanto, di prendere atto della fusione per incorporazione in Fastweb SpA con sede 
legale in Milano, piazza Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 12878470157 iscritta al R.E.A. di 
Milano al n. 1591912 (incorporante) di Vodafone Italia SpA. sede legale in Ivrea (TO), via 
Jervis n.13 CF e PIVA 93026890017 n. iscrizione R.E.A. 974956 (incorporata), con efficacia 
decorrente dal 01/01/2026, fermo restando tutte le condizioni contrattuali già in essere; 
 
Dato atto che è necessario provvedere a disimpegnare le somme pari a € 1.797,51 impegnate 
con Determina n. 72 del 13.06.2024, n. 147 del 16.12.2024 e n. 81 del 07.08.2025 in favore 
della società Vodafone Italia SpA. sede legale in Ivrea (TO), via Jervis n.13 CF e PIVA 
93026890017 così costituite: 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 564/RE € 689,51 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 564/CO € 154,40 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 448/CO € 953,60 
 
Dato atto che è necessario impegnare le suddette somme in favore della Società Fastweb SpA 
con sede legale in Milano, piazza Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 12878470157 iscritta al 
R.E.A. di Milano al n. 1591912; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, 
comma 41) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 
l'adozione del presente atto; 
 
Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Di prendere atto che, con atto 10.666/11.563 del notaio Andrea de Costa del Collegio Notarile 
di Milano, in corso di registrazione, la società Fastweb SpA con sede legale in Milano, piazza 
Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 12878470157 iscritta al R.E.A. di Milano al n. 1591912 
(incorporante) ha incorporato per fusione la società Vodafone Italia SpA. sede legale in Ivrea 
(TO), via Jervis n.13 CF e PIVA 93026890017 n. iscrizione R.E.A. 974956 (incorporata) con 
efficacia dal 01/01/2026; 
 
Di dare atto che la suddetta fusione, non comporta maggiori oneri rispetto a quelli già previsti 
nelle: 
 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 72 del 13.06.2024 di adesione alla convenzione 

TELEFONIA MOBILE 9 "LOTTO 1 ed impegno di spesa in favore della Ditta 
VODAFONE ITALIA S.P.A.; 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 147 del 16.12.2024 di integrazione impegno di 
spesa per tasse governative; 



Area Amministrativa n.8 del 20-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 07.08.2025 di rideterminazione dei costi 
delle tasse governative con conseguente nuovo incremento dell’impegno di spesa; 

 
Di dare atto che tutti i documenti fiscali saranno emessi da Fastweb S.p.A., società con sede 
legale e amministrativa in Piazza Adriano Olivetti n. 1, Milano, Partita IVA/Codice Fiscale e 
Numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano n. 12878470157, iscritta nel Repertorio 
Economico Amministrativo al n. 1591912 della C.C.I.A.A. di Milano; 
 
Di disimpegnare le somme le somme pari a € 1.797,51 impegnate con Determina n. 72 del 
13.06.2024, n. 147 del 16.12.2024 e n. 81 del 07.08.2025 in favore della società Vodafone Italia 
SpA. sede legale in Ivrea (TO), via Jervis n.13 CF e PIVA 93026890017 così costituite: 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 564/RE € 689,51 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 564/CO € 154,40 
 Capitolo 1308/6 codice 01.03-1.03.02.05.001 imp. 448/CO € 953,60 

 
Di impegnare la spesa in favore della Società Fastweb SpA con sede legale in Milano, piazza 
Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 12878470157 iscritta al R.E.A. di Milano al n. 1591912 
l’importo di € 1.797,51 che graverà sul bilancio pluriennale, come segue: 
 
Eserc. 
Finanz. 

2026 Codice 
Bilancio 

01.03-1.03.02.05.001 

Cap./Art. 1308/6 Descrizione SPESE PER CONSUMO TELEFONICO, 
IMPIANTO C/O EDIFICIO COM.LE 

Importo  € 1.108,00 IMP. 
448-564 COMP. 

  Frazionabile in 12 No 

CUP  CIG CONV. 9458158EE1 CIG DERIVATO B1F3B9F3A2 

Creditore 
Fastweb SpA con sede legale in Milano, piazza Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 
12878470157 

 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025 Codice 
Bilancio 

01.03-1.03.02.05.001 

Cap./Art. 1308/6 Descrizione SPESE PER CONSUMO TELEFONICO, 
IMPIANTO C/O EDIFICIO COM.LE 

Importo  € 689,51 IMP. 564 
RR. 

  Frazionabile in 12 No 

CUP  CIG CONV. 9458158EE1 CIG DERIVATO B1F3B9F3A2 

Creditore 
Fastweb SpA con sede legale in Milano, piazza Adriano Olivetti n.1 CF e P.IVA 
12878470157 

 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Pau, Istruttore 
Tecnico del Comune di Donori; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento in argomento sono stati attribuiti i seguenti: 
 Codice Identificativo Gara CIG CONVENZIONE: 9458158EE1; 
 Codice Identificativo Gara CIG DERIVATO: B1F3B9F3A2; 



Area Amministrativa n.8 del 20-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Di dare atto che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 
al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’opposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del servizio in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 1, comma 16 della legge 190/2012 e art.23 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 20-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


